
Un'iniziativa popolare lanciata re-
centemente chiede la tassazione, in 
tutta la Svizzera e con un'aliquota  del 
20%, delle eredità superiori ai 2 mi- 
lioni di franchi e delle donazioni supe-
riori ai 20'000 franchi. In altre parole, 
la proposta vorrebbe privare i Can-
toni della competenza di riscuotere 
le corrispondenti imposte. I proventi 
dell'imposta, stimati attorno ai 3 mi-
liardi di franchi all'anno, sarebbero 
versati per due terzi all'AVS e per un 
terzo ai cantoni. Le imprese e le azien-
de agricole beneficerebbero di sgravi 
non definiti, a condizione che gli eredi 
proseguano l'attività per almeno dieci 

anni.

Tassazione multipla della 
sostanza

Nel confronto internazionale, la Sviz-
zera tassa già oggi la sostanza in 
maniera più importante rispetto alla 
media. Le entrate corrispondenti rag-
giungono il 2,2% del prodotto interno 
lordo (PIL), contro l'1,8% in media per 
i paesi dell'OCSE. Le imposte sulla so- 
stanza generano il 7,5% delle entrate 
fiscali, contro il 5,4% nella media in-
ternazionale. Solo nel Lussemburgo le 
entrate di queste imposte - espresse 

in percentuale del PIL - sono supe- 
riori. Soltanto sei Stati dell'OCSE pre-
levano sia un'imposta sulla sostanza, 
sia un'imposta sulle successioni. Una 
tassazione supplementare della so- 
stanza non è né opportuna né neces-
saria in Svizzera.
 
La nostra posizione 

3 In Svizzera, la sostanza è già tas-
sata varie volte e in una misura 

superiore alla media. Non è dunque 
necessario appesantire ulteriormen-
te l'imposizione.  

3
L'introduzione di un'imposta 
federale sulle successioni non 

risolverebbe nessun problema. Le 
entrate supplementari previste non 
permetterebbero di garantire il finan-
ziamento durevole dell'AVS.

3 L'adozione dell'iniziativa popo-
lare avrebbe l'effetto di inde-

bolire le imprese familiari svizzere. 
Essa complicherebbe notevolmente 
la successione di imprese. 

3 Con la sua clausola di retroat-
tività, l'iniziativa crea già ora 

un'incertezza giuridica per le impre-
se e i contribuenti.
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Entrate legate alla sostanza nell'OCSE                                                                                 
Entrate fiscali in % del PIL 

 

 

Fonte: OCSE.
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